

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN KRÔNG PA**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

*Krông Pa, ngày tháng năm 2022*

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch 2196/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Gia Lai trong 6 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn huyện Krông Pa**

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Gia Lai.

Thực hiện văn bản số 2003/SKHĐT-DN ngày 28/06/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch 2196/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Gia Lai về việc triển khai thực hiện Nghị định 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa (DNNVV), UBND huyện Krông Pa báo cáo các nội dung như sau:

#### **1. Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch 2196/KH-UBND ngày 31/12/2021.**

- UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tuyên truyền triển khai có hiệu quả các nội dung hỗ trợ DNNVV theo Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; Luật hỗ trợ DNNVV; Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật hỗ trợ DNNVV; Chỉ thị số 15/CT-TTG ngày 15/6/2018 ngày 15/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Luật hỗ trợ DNNVV và các văn bản liên quan,... nhằm hỗ trợ tối đa cho DNNVV trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh tốc độ phát triển và nâng cao năng lực cạnh tranh cho các DNNVV trên địa bàn. Tạo lập môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, bình đẳng, minh bạch để thúc đẩy DNNVV phát triển có chất lượng và hiệu quả, tạo nền tảng vững chắc, động lực quan trọng cho phát triển kinh tế - xã hội của huyện, khuyến khích các hộ kinh doanh có tiềm năng chuyển đổi thành doanh nghiệp theo quy định.

- Ban hành Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 22/02/2022 triển khai thực hiện Nghị định 80/2021/NĐ-CP ngày 26/08/2021 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật hỗ trợ DNNVV;

- Xây dựng kế hoạch phát triển doanh nghiệp năm 2022 trên địa bàn huyện; trong đó, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tuyên truyền đến các hộ kinh doanh trên địa bàn huyện về chính sách ưu đãi, hỗ trợ khi chuyển đổi hoạt động sang loại hình doanh nghiệp đã được quy định tại Điều 15, 16, 17, 18, 19 Nghị định 80/2021/NĐ-

CP ngày 26/08/2021 của Chính Phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật hỗ trợ DNNVV.

- Tăng cường công tác cải cách hành chính nhất là trong công tác cải cách Thủ tục hành chính. UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các phòng, ban đơn vị cấp huyện, UBND các xã, thị trấn duy trì việc niêm yết, công khai các thủ tục hành chính (TTHC) tại các trụ sở làm việc, trên Cổng/Trang thông tin điện tử cấp huyện/cấp xã, tại Bộ phận một cửa UBND huyện, xã để người dân, doanh nghiệp tra cứu, áp dụng TTHC đồng thời công khai tiến độ giải quyết TTHC trên cổng thông tin điện tử của huyện; kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tiến hành sửa đổi, niêm yết theo đúng quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính. Hiện đã niêm yết 452 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, xã trên trang thông tin điện tử huyện.

- Đã thực hiện công khai các chủ trương, các cơ chế, chính sách ưu đãi đầu tư của Trung ương, tỉnh, huyện, các điều kiện và tiêu chí có liên quan... để các DNNVV có thể tiếp cận nguồn lực của nhà nước như danh mục kêu gọi đầu tư giai đoạn 2018-2021, danh mục đầu tư công năm 2020, giai đoạn 2016-2020..., tạo điều kiện thuận lợi để các DNNVV được tiếp cận thông tin về đầu tư công bằng trên địa bàn; thực hiện công khai nội dung hướng dẫn quy trình thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp thuộc “Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2019-2023”, trên Cổng thông tin điện tử huyện...

- UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chức năng triển khai các nội dung về đăng ký Chương trình xúc tiến thương mại đến các doanh nghiệp và Hợp tác xã trên địa bàn; trong các tháng đầu năm 2022, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị quản lý hành chính nhà nước thông tin kịp thời chỉ đạo của các cấp, các ngành về thị trường, giá cả hàng hóa để các doanh nghiệp có phương án sản xuất, kinh doanh phù hợp trong bối cảnh dịch bệnh để tránh thiệt hại về kinh tế.

## **2. Nhiệm vụ triển khai trong thời gian tới**

- Tiếp tục khai có hiệu quả Kế hoạch 2196/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Gia Lai; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 22/02/2022 của UBND huyện Krông Pa về triển khai thực hiện Nghị định 80/2021/NĐ-CP ngày 26/08/2021 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật hỗ trợ DNNVV và các văn bản pháp lý có liên quan đến Hỗ trợ DNNVV; thực hiện tốt các chương trình hỗ trợ DNNVV theo đúng quy định hiện hành.

- Tiếp tục thực hiện công khai các chủ trương, các cơ chế, chính sách ưu đãi đầu tư của Trung ương, tỉnh, huyện, các điều kiện và tiêu chí có liên quan... để các DNNVV có thể tiếp cận nguồn lực của nhà nước và tạo điều kiện thuận lợi để các DNNVV được đầu tư trên địa bàn.

- Đẩy nhanh tiến độ ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết TTHC nhằm thực hiện cải cách hành chính và cải thiện môi trường kinh doanh. Phối hợp kiến nghị đề xuất, cắt giảm các điều kiện kinh doanh, cải cách thủ tục hành chính... tạo động lực cho các DNNVV trên địa bàn phát triển.

- Tổ chức thực hiện đối thoại giữa các doanh nghiệp với cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn huyện trong quý IV/2022, để kịp thời đề xuất, tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, đặc biệt là DNNVV.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch 2196/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Gia Lai trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND huyện Krông Pa báo cáo để Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Lưu: VT-UBND; TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ksor Tin**